
segunda-feira, 09 de feVereirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 10/2008
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES x Associação Paraense de Apoio as Comunidades 
Carentes - APACC
Onde se Lê: 02/06/2008 a 31/01/2009
Onde se Leia-se: 01/07/2008 a 31/01/2009
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
69- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
031
PARTES: FUNCAP E CLEONEIDE BITENCOURT PINHEIRO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM SIDERAL
DATA DA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 a 01.08.2009
68- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 030
PARTES: FUNCAP E CONSTANCIA SANTA ROSA DE 
ALBUQUERQUE
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM SIDERAL
DATA DA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 a 01.08.2009
67- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 048
PARTES: FUNCAP E MARIA SIMONE CORREA ANDRADE
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM SIDERAL
DATA DA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 a 01.08.2009
66- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 084
PARTES: FUNCAP E RAFAEL MAIA DE ARAUJO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 a 01.08.2009
65- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 081
PARTES: FUNCAP E SERgIA RACHEL BARREIRA TRAVASSOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 a 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 42
O SECRETARIO ADJUNTO DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso desuas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos doDecreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
     CONCEDER seis e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH,abaixo identificados, para participarem da Ação de 
Cidadania, prestandoserviços de emissão de carteiras de 
identidade, carteiras de trabalho, certidõesde nascimento e 
serviço fotográfico, a ser realizado nos municípios de Vigia 
eSalinas, ambos no Estado do Pará, no período de 09/02 
à  15/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antonio de Jesus de Almeida 
Oliveira 328.189.632-49 Assessor de 

gabinete 80845380/2

Edailton de Oliveira Castro 219.658.542-49 Agente 
Administrativo 5050405/5

Cleomar dos Reis Cruz 301.154.002-06 Agente de Portaria 5539340/1

gesualdo da Costa Veloso 127.036.483-91 Agente de Fotografia 5050693/4

Cremilda Natalina de Sousa 
Magalhães Almeida 165.965.602-87 Datilografa 5050405/5

Isaac Simão Melul 066.330.548-90 Esc.Datilog.Ref.III 732540/1

Alexandre Barbosa dos Santos 
Maia 625.270.532-20 Assistente 

Administrativo 57202807/1

Benedito Raul Sacramento 
Cunha 570.816.542-15 Assistente 

Administrativo 54181872/2

Carlos da Silva Pena 279.521.342-72 Papiloscopista 700541/1

Ilso de Oliveira Nunes 047.212.842-68 Papiloscopista 63258

Manoel Júnior da Silva 
gonçalves 319.732.992-91 Papiloscopista 5133629/1

Dolglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                             
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,06 
DE FEVEREIRO 2009.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos 

(Respondendo).

PORTARIA
PORTARIA Nº 042/2009/NgPR, Belém, 06 de fevereiro 
de 2009.
O gERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE gERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NgPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005;
RESOLVE: tornar sem efeito a publicação da portaria de diária 
024/2009 – NGPR de 27 de janeiro do corrente ano, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.348, de 29 de janeiro de 
2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IgOR MAURÍCIO FREITAS gALVãO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria nº 037/2009/NgPR de 05/02/2009 
Nome: Gilberto de Miranda Rocha
Nome: Giovane da Silva Mota
Nome: Luis Otávio do Canto Lopes
Nome: Armando Lírio de Souza 
Cargo: Colaborador eventual
Nº Diárias: 3 ½  (três e meia) 
Destino: Bragança, Viseu, Santa Luzia, Capitão Poço, Garrafão 
do Norte, Castanhal, Curuçá e Salinópolis.
Período: 06 a 08/02/2009
Objetivo: a execução de  atividades de campos exploratórios 
nas Regiões de Integração Guamá e Rio Caetés para 
identificação de áreas críticas.
Portaria nº 039/2009/NgPR de 06/02/2009 
Nome: Camila da Silva Furtado
Nome: Priscilla Prestes Chaves
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nº Diárias: 4 ½ (quatro e meia) 
Destino: Mocajuba/Pa
Período: 09 a 13/02/2009
Objetivo: a execução de  campo para o “Levantamento florístico 
dos cerrados”.
Portaria nº 040/2009/NgPR de 06/02/2009 
Nome: Dvandro Pedro de Oliveira
Cargo: Gerente
Nº Diárias: 2 ½ (duas e meia) 
Destino: Marabá e Eldorado dos Carajás/Pa
Período: 05 a 07/02/2009
Objetivo: tratar de assuntos relacionados às Gerências de 
Desenvolvimento Municipal - GDM, de Desenvolvimento Local – 
GDL e de Análise de Projetos – GAP.
Portaria nº 041/2009/NgPR de 06/02/2009 
Nome: Walber Roberto Guimarães Torres
Cargo: Colaborador Eventual
Nº Diárias: 4 ½ (quatro e meia) 
Destino: Igarapé-Açu/Pa
Período: 03 a 06/02/2009
Objetivo: realizar treinamento de Arcview e Sistema de 
Posicionamento por Satélite - GPS

TERMO DE COOPERAçãO TÉCNICA
N º DO TERMO: 001/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA – SEPAq E SECRETARIA DE ESTADO DE 
AgRICULTURA – SAgRI
OBJETO: O presente termo de cooperação tem por objeto a 
delimitação da gestão da Estação de Carcinicultura de Curuperé, 
no município de Curuçá, e das Unidades Agropecuárias/
UAGRO’S de Terra Alta, no município de Terra Alta, e de Santa 
Rosa, no município de Santarém.
VIgêNCIA: 07/10/2007 a 07/10/2037
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2007

RESPONSÁVEL PELA SEPAq: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA 
DA GAMA
RESPONSÁVEL PELA SAgRI: CÁSSIO ALVES PEREIRA
ENDEREçO DAS PARTES: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e 
Travessa do Chaco, nº 2232, Município de Belém.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E 
DINASTUR-DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE PASSAGENS AEREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ 250.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 1229.4818 E 
ELEMENTO DE DESPESA 339033
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA 
NETO
Endereço do Contratado: TRAV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 
Nº921, BAIRRO UMARIZAL, CEP 66050-110, BELÉM - PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2009
Nº do Contrato: 002/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Prestação de Serviços 
Gerais_
Valor do Contrato Original: R$ R$ 74.950,00 ( Setenta e quatro 
mil e novecentos e cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2007
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura e Caeté 
Imóveis e Serviço de Locação de Mão de Obra Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do período 
de vigência, reajuste do valor contratual e alteração de dotação 
orçamentária.
Valor: R$ R$-133.730,16 (cento e trinta e três mil, setecentos e 
trinta reais e dezesseis centavos)
Data da Assinatura: 04/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 08/02/2010
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 0125.4534 / 
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: 001/2008
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, Ed. Palácio 
do Rádio, nº 351, 4º Andar, Sala 411-A, Bairro Campina, CEP 
66.010-000 Belém – PA
Data da Publicação: 09/02/2009

DIÁRIAS
PORTARIA Nº049 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 47380/2009 DE 06/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 4 ½ diária ao) 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Tucuruí, com 
o objetivo de Participar de avaliação técnica de áreas destinadas 
a implantação de uma estação de piscicultura, parceria 
ELETRONORTE – Prefeitura municipal de Tucuruí e SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Raul José Franco 
Ferreira 55190083/1 Coordenador de Pesca 10 a 14/02/2009 4 ½

REgISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂTARA NETO

Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
DIÁRIAS E SUPRIMENTOS

PORTARIA Nº 048 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 46597/2009 DE 06/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao Servidor abaixo relacionado, com o objetivo de 
custear despesas na viagem para o município de Abaetetuba.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização Valor R$ Elemento 

de Despesa

Jorge Luiz Coelho 
Magalhães 022.764-1 Gerente de 

Pesca Interior
07 a 

08/02/2009 100,00 339033

PORTARIA Nº047 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 46591/2009 DE 06/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ diária ao) 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Abaetetuba, 
com o objetivo de Participar de Reunião para tratar das políticas 
agrícolas voltada para a agricultura familiar.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Jorge Luiz Coelho 
Magalhães 022764-1 Gerente de Pesca 

Interior 07 a 08/02/2009 1 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 50 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 47032/2009 E 47001/2009 
DE 06/02/2009,


